
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 августа 2008 г. N 287 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ 
ХУДОЖЕСТВЕННО- 

ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 
ПРОМЫСЛАМ И 
ЕГО СОСТАВА 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 21.12.2012 N 474, 
от 31.07.2013 N 345, от 29.05.2017 N 240, от 14.11.2018 N 541, 

от 25.02.2021 N 64) 

 

 
В соответствии с Законом Республики Башкортостан "О народных художественных 

промыслах" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 года N 
1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по народным 
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов" (с последующими изменениями) Правительство Республики 
Башкортостан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Положение о республиканском художественно-экспертном совете 
по народным художественным промыслам и его состав. 

2. Признать утратившими силу: 

пункт 2 распоряжения Кабинета Министров Республики Башкортостан от 24 апреля 2001 
года N 356-р; 

распоряжения Кабинета Министров Республики Башкортостан от 9 июля 2001 года N 635-р, 
от 3 сентября 2001 года N 817-р, от 3 октября 2002 года N 898-р; 

пункт 3 изменений и дополнений, вносимых в некоторые распоряжения Кабинета Министров 
Республики Башкортостан, утвержденных распоряжением Правительства Республики 
Башкортостан от 6 мая 2003 года N 393-р. 

 
Премьер-министр 

Правительства 
Республики Башкортостан 

Р.С.САРБАЕВ 
 
 
 
 
 



Утверждено 
Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 
от 18 августа 2008 г. N 287 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО 
НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 31.07.2013 N 345, 
от 29.05.2017 N 240) 

 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Республиканский художественно-экспертный совет по народным художественным 

промыслам (далее - Совет) создается при республиканском органе исполнительной власти, 
уполномоченном на организацию работы в сфере народных художественных промыслов (далее - 
уполномоченный орган), в целях отнесения изготавливаемых изделий к изделиям народных 
художественных промыслов и координации деятельности расположенных на территории 
Республики Башкортостан организаций (независимо от их организационно-правовой формы), 
индивидуальных предпринимателей и индивидуально работающих мастеров, занимающихся 
изготовлением изделий народных художественных промыслов. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом "О народных 
художественных промыслах", Законом Республики Башкортостан "О народных художественных 
промыслах", Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 года N 
1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по народным 
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов" (с последующими изменениями), иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, а также настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою работу во взаимодействии с республиканскими органами 
исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями Республики 
Башкортостан, индивидуальными предпринимателями и индивидуально работающими мастерами. 

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 
 

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА 
 
Основными задачами Совета являются: 

2.1. Отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов. 

2.2. Содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям 
народных художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность 
которых направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения. 

2.3. Участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществлении 



мер, направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, 
в первую очередь в местах их традиционного бытования. 

2.4. Содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, 
индивидуально работающих мастеров и творческих групп, обеспечению высокого 
художественного уровня и технического качества изделий, расширению и обновлению 
ассортимента художественной продукции. 

2.5. Подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов. 

2.6. Подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности 
и торговли Российской Федерации. 

 
3. ФУНКЦИИ СОВЕТА 

 
Совет осуществляет следующие функции: 

3.1. Представляет в уполномоченный орган рекомендации по: 

сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в условиях приватизации, в случаях банкротства, смены собственника; 

совершенствованию нормативной правовой базы Республики Башкортостан в целях 
сохранения и развития народных художественных промыслов. 

3.2. Рассматривает вопросы художественно-стилевой направленности, развития 
декоративно-прикладного искусства, проводит экспертизу изделий на их соответствие традициям 
местной национальной культуры, статусу народных художественных промыслов, дает 
рекомендации по повышению художественного уровня и технического качества изготавливаемой 
продукции, вносит предложения по внедрению в производство новых, снятию с производства 
устаревших и восстановлению традиционных видов художественных изделий. 

3.3. Рассматривает представленные субъектами народных художественных промыслов 
типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом "О народных 
художественных промыслах", Законом Республики Башкортостан "О народных художественных 
промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных художественных промыслов 
принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов 
Республики Башкортостан, которое является основанием для представления в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации для регистрации в качестве образцов изделий 
народных художественных промыслов признанного художественного достоинства и 
предоставления производителям продукции прав и льгот, предусмотренных законодательством. 

3.4. Отменяет свои ранее принятые решения об отнесении изделий к изделиям народных 
художественных промыслов в случае выявления фактов снижения художественного уровня и 
качества изготовления изделий по сравнению с их типовыми образцами и вносит 
соответствующие предложения в уполномоченный орган об обращении в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации об исключении изделий из утвержденного 
перечня зарегистрированных образцов изделий народных художественных промыслов 



признанного художественного достоинства. 

3.5. Направляет при необходимости свои решения и рекомендации на рассмотрение 
уполномоченного органа для принятия в установленном порядке мер, связанных с сохранением и 
развитием народных художественных промыслов и ремесел. 

3.6. Имеет право готовить предложения, связанные с разработкой и реализацией 
республиканских целевых программ по сохранению, возрождению и развитию народных 
художественных промыслов и ремесел и созданию историко-культурных охранных зон 
ремесленно-промысловых традиций. 

3.7. Проводит выездные заседания Совета в организациях, выпускающих художественные 
изделия, рассматривает состояние творческой работы в организациях, совместно с 
художественными советами организаций анализирует качество и ассортимент выпускаемой 
продукции, дает рекомендации по совершенствованию творческой работы, развитию стилевой 
направленности изготавливаемых изделий. 

 
4. СОСТАВ СОВЕТА 

 
4.1. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области 

декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников) 
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных 
работников, представителей органов культуры, творческих союзов, фондов и ассоциаций, 
представителей органов исполнительной власти Республики Башкортостан, чья деятельность 
связана с сохранением национального культурного наследия. 

4.2. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители государственных органов и организаций народных художественных промыслов. 

4.3. Состав Совета со сроком полномочий до 3 лет утверждается Правительством Республики 
Башкортостан. 

4.4. Совет возглавляет председатель, назначаемый Правительством Республики 
Башкортостан. 

Председатель Комиссии несет персональную ответственность за невыполнение или 
ненадлежащее выполнение возложенных на него функций и задач. 
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 29.05.2017 N 240) 

4.5. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных 
художественных промыслов. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных 
изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых 
экспертов. 

4.6. Совет имеет печать и бланки со своим наименованием. 

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется 
уполномоченным органом. 
(п. 4.7 введен Постановлением Правительства РБ от 29.05.2017 N 240) 

 
5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 



 
5.1. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Члены 

Совета извещаются о дате, времени и месте проведения заседания не позднее чем за пять 
календарных дней до назначенной даты. Заседания Совета проводит председатель, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Совета. 

5.2. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее двух третей членов 
Совета. 

5.3. Совет на основании письменного заявления субъекта народных художественных 
промыслов осуществляет экспертизу новых изделий на предмет отнесения их к изделиям 
народных художественных промыслов Республики Башкортостан. 

5.4. К заявлению о проведении экспертизы прилагаются: 

образцы изделий, выполненные на соответствующем материале; 

две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см; 

перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с 
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом); 

краткую художественно-историческую справку о традициях искусства народного 
художественного промысла, его художественно-стилевых особенностях и об изготовителе изделий 
с указанием даты создания (реорганизации, переименования) и первого года отнесения продукции 
к изделиям народных художественных промыслов. 

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего. 

В случае, если автор представленных на рассмотрение образцов является членом Совета, при 
решении вопроса об оценке его работы он не участвует в голосовании. 

5.6. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются 
председательствующим на заседании и секретарем, заверяются печатью Совета. 

Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета. 

5.7. Совет рассматривает представленные в соответствии с пунктом 5.4 настоящего 
Положения документы и проводит экспертизу в течение 30 дней с даты их получения. Результаты 
экспертизы по отнесению представленных образцов изделий к изделиям народных 
художественных промыслов Республики Башкортостан заносятся в протокол заседания Совета 
отдельно по каждому изготовителю по форме согласно приложению N 1 к настоящему 
Положению. 

В графе "Решение Совета" указывается одна из двух возможных формулировок "Принять. 
Признать изделием народного художественного промысла Республики Башкортостан" или 



"Отказать". В случае отрицательного решения в протоколе обосновывается причина отказа. 

5.8. К образцам, признанным изделиями народных художественных промыслов Республики 
Башкортостан, или фотографиям образцов, признанных изделиями народных художественных 
промыслов Республики Башкортостан, крепятся ярлыки с указанием наименования изделия, 
изготовителя, автора, артикула, комплектности, размеров изделия и материалов, из которых они 
изготовлены. Ярлыки подписываются председателем Совета, в его отсутствие - заместителем 
председателя и заверяются печатью Совета. 

5.9. В случае несогласия с решением Совета организации, индивидуальные предприниматели 
или индивидуально работающие мастера могут обжаловать его в соответствии с 
законодательством. 

5.10. Уполномоченный орган выдает субъекту народных художественных промыслов, 
представившему образцы изделий на экспертизу, выписку из протокола заседания Совета в 
течение 15 дней со дня принятия Советом соответствующих решений. К выписке прилагается лист 
с оформленными в произвольной форме рекомендациями экспертов к образцам изделий, в 
отношении которых принято решение "Отказать". 

Выписки из протоколов заседаний Совета, проведенных ранее, предоставляются субъектам 
народных художественных промыслов на основании письменного запроса (в произвольной форме) 
на имя председателя Совета в течение 5 дней со дня поступления запроса. Выписка из протокола 
оформляется в соответствии с законодательством. 

5.11. Признанные Советом образцы изделий народных художественных промыслов в 
качестве изделий народных художественных промыслов Республики Башкортостан подлежат 
регистрации и включению в Реестр изделий народных художественных промыслов Республики 
Башкортостан. 

5.12. Для регистрации образцов изделий народных художественных промыслов Республики 
Башкортостан в качестве образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства уполномоченный орган готовит и направляет в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации представление, к которому прилагается 
перечень документов, установленный Правилами регистрации образцов изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2001 года N 35. Перечни 
образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного 
достоинства, подготовленные для регистрации в Министерстве промышленности и торговли 
Российской Федерации, составляются уполномоченным органом на основании заявлений 
субъектов народных художественных промыслов и выносятся на обсуждение Совета. 

5.13. Результаты голосования по включенным в перечни образцам изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства, подготовленные для 
регистрации в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, заносятся в 
протокол заседания Совета отдельно по каждому изготовителю по форме согласно приложению N 
2 к настоящему Положению. 

В графе "Решение Совета" указывается одна из двух возможных формулировок 
"Рекомендовать" или "Отказать". 

Утвержденные перечни образцов изделий народных художественных промыслов 



признанного художественного достоинства и документы направляются в Министерство 
промышленности и торговли Российской Федерации в течение 10 рабочих дней с даты заседания 
Совета. 

5.14. После получения из Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
перечня зарегистрированных образцов изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с 
даты его получения один экземпляр направляет изготовителю представленных изделий. Второй 
экземпляр хранится в уполномоченном органе. 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению о республиканском 

художественно-экспертном совете 
по народным художественным 

промыслам 
 

                                РЕЗУЛЬТАТЫ 
          экспертизы по отнесению представленных образцов изделий 
               к изделиям народных художественных промыслов 
                          Республики Башкортостан 
 
     __________________________________________________________________ 
       (наименование организации/фамилия, имя, отчество индивидуально 
      работающего мастера - субъекта народных художественных промыслов) 
 

N 
п/п 

Наименование 
представленного 
образца изделия 

Фамилия, имя, 
отчество автора 

Голосование 
Решение Совета 

за против воздержались 

1       

2       

...       
 
Секретарь Совета         ____________________   ___________________________ 
                               (подпись)                 (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению о республиканском 

художественно-экспертном совете 
по народным художественным 

промыслам 
 



                                РЕЗУЛЬТАТЫ 
               голосования по включенным в перечень образцам 
                 изделий народных художественных промыслов 
                 признанного художественного достоинства, 
               подготовленным для регистрации в Министерстве 
              промышленности и торговли Российской Федерации 
 
     __________________________________________________________________ 
      (наименование организации/фамилия, имя, отчество индивидуального 
         предпринимателя - субъекта народных художественных промыслов) 
 



N 
п/п 

Наименование 
изделия 

народного 
художественного 

промысла 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
автора 

Дата и номер протокола 
заседания республиканского 
художественно-экспертного 

совета по 
народным художественным 

промыслам об 
отнесении изделия 

к изделиям народного 
художественного промысла 

Голосование 

Решение 
Совета за против воздержались 

1        

2        

...        
 

Секретарь Совета         ____________________   ___________________________ 
                               (подпись)                 (Ф.И.О.) 



 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 
от 18 августа 2008 г. N 287 

 
СОСТАВ 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО 
НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.02.2021 N 64) 
 

 
Шельдяев А.Н. - министр промышленности, энергетики и инноваций 

Республики Башкортостан, председатель совета 

Алтынбаев Р.Р. - заместитель министра культуры Республики Башкортостан, 
заместитель председателя совета 

Кашаев М.Ф. - начальник отдела развития лесопромышленного комплекса 
и легкой промышленности Министерства промышленности, 
энергетики и инноваций Республики Башкортостан, 
секретарь совета 

Бадретдинов Н.Н. - председатель правления РОО "Творческий Союз 
художников-камнерезов Республики Башкортостан" (по 
согласованию) 

Бикбаев А.Р. - главный художник ГУП Башкирские художественные 
промыслы "Агидель" Республики Башкортостан (по 
согласованию) 

Ильинцева А.А. - председатель правления Ремесленной палаты Республики 
Башкортостан 

Кайдалова К.Ш. - заведующий галереей народного искусства "Урал" 
Республиканского центра народного творчества (по 
согласованию) 

Каримова Г.М. - генеральный директор ГУП Башкирские художественные 
промыслы "Агидель" Республики Башкортостан 

Масалимов Т.Х. - декан художественно-графического факультета ФГБОУ ВО 
"Башкирский государственный педагогический университет 
им. М.Акмуллы" (по согласованию) 



Масленникова Т.А. - доктор искусствоведения, профессор кафедры 
изобразительного искусства ФГБОУ ВО "Башкирский 
государственный педагогический университет им. 
М.Акмуллы", член РО ВТОО "Союз художников России" 
Республики Башкортостан (по согласованию) 

Павлова Г.А. - руководитель ООО "Юнона" (по согласованию) 

Сорокина В.М. - главный хранитель музейных предметов Башкирского 
государственного художественного музея им. М.Нестерова 
(по согласованию) 

Стратонова Л.М. - кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой 
дизайна и искусствоведения Института (ИЭС) экосистем 
бизнеса и креативных индустрии ФГБОУ ВО "Уфимский 
государственный нефтяной технический университет", член 
РО ВТОО "Союз художников России" Республики 
Башкортостан (по согласованию) 

Фазылов Х.С. - заслуженный художник Республики Башкортостан и 
Российской Федерации, председатель РО ВТОО "Союз 
художников России" Республики Башкортостан (по 
согласованию) 

Ямалетдинов И.М. - заслуженный художник БАССР, член РО ВТОО "Союз 
художников России" Республики Башкортостан (по 
согласованию) 

 
 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Утверждено
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ЗАДАЧИ СОВЕТА
	3. ФУНКЦИИ СОВЕТА
	4. СОСТАВ СОВЕТА
	5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
	Приложение N 1
	Приложение N 2

	Утвержден

